
O s t r a v s k á  s c é n a

'¿ S » 3 É & C O c a . ^
v - .T X

Kytici čeká další 
loutkářský festival
Belgie, Německo, Maďar
sko, USA, Japonsko, Rus
ko, Ukrajina, Bělorusko, 
Slovinsko, Španělsko, Ně
mecko, Izrael, Bulharsko, 
Srbsko, Tchaj-wan, Pol
sko a Česká republika.

Taková je skladba účastníků 
letošního největšího loutkář- 
ského festivalu v postkomu
nistické střední Evropě. Jde o 
festival nejen s dlouholetou 
tradicí, ale i s výraznou presti
ží i vysokou uměleckou úrov
ní. Ten letošní bude již deva
tenáctý v  řadě. (V Polsku se 
loutkářským festivalům dařilo 
i  v  éře m inulé a bylo jim  
vždycky vrchovatě přáno.) 
Festival je soutěžní, některá 
představení jsou zařazena m i
mo soutěž a je pořádán jako 
bienále, stejně jako náš os-' 
travský. (Ostatně byl pořada
telům ostravského Spectaculo 
interesse vzorem, i když zatím 
potřikráte uskutečněný festi

val je oproti bielskobialskému 
jen loutkářským dítětem, kte
ré sice už běhá a pěkně mluví, 
ale do dospělosti má ještě 
moc a moc daleko.)

Ostravští se zúčastnili festi
valu v Bielsku-Bialé v  posled
ních letech již čtyřikrát v  sou
těžní i prezentační části. (Ku- 
bula a Kuba Kubikula, Kryštof 
Kolumbus, Oberon, Anička 
skřítek a Slaměný Hubert.) 
Českou republiku letos zastu
puje nejen Divadlo loutek Os
trava, ale i pražské divadlo 
Buchty a loutky (obě divadla 
jsou zařazena do soutěže), 
hostem festivalu je navíc i Di
vadlo DRAK z Hradce Králové.

Ostravští se představí s in 
scenací Erbenovy Kytice (režie 
Petr Nosálek), která na břez-. 
novém Ostravaru patřila mezi 
úspěšná festivalová předsta
vení u kritické divadelní obce 
i u mladé studentské kritiky.

V sobotu 29. dubna ve tři 
hodiny odpoledne držte os
travským loutkářům palce, (m)



K U L T U R A  J IH O M O R A V S K É H O  K R A J E  - a d r e s n é  in f o r m a c e

K y t i c e  ■ z n á m é  v e r š e  s  l e h c e  h u m o r n ý m  o d s t u p e m

Nové nastudování 
inscenace 
v Divadle loutek 
je velmi zdařilé

TEREZA DAVIDOVÁ
Z nát se k poetickému odkazu 

našich obrozenců bude jistě 
vždy neodlučně patřit k pro

jevu národní hrdosti. Hladina 
průzračného pramene novodobé 
češtiny se snad nejtřpytivěji odrá
ží v nesmrtelné sbírce Karla Jaro
míra Erbena Kytice. Básníka, kte
rý - řečeno s Janem Skácelem - 
nám „uvil kytici, kytici divučarou. 
A tato kytka, na rozdíl od jiných, 
neuvadá...”.

V  roce 1992 spatřila světlo ram
py její dramatická podoba v os
travském Divadle loutek, a to 
s nesmírně inspirativním výsled
kem. Není tedy divu, že še její 
tvůrci rozhodli inscenaci po le
tech opět obnovit a nastudovat 
pro uvádění v  prostorách svého 
nového divadla, kterého se mezi
tím - k velké radosti své i svých 
malých či velkých diváků - do
čkali. Je to totiž umělecký počin 
mimořádné působivosti, tvůrčí 
invence a jevištní poezií prostou
pené fantazie. Křehká krása a pů
vabná naivita předlohy jsou tlu

močeny režisérem Petrem Nosál- 
kem, hudebním skladatelem Pav
lem Helebrandem a scénografem 
Tomášem Volkmerem s obrazi
vou invencí posvěceným způso
bem. Niterný přístup a opravdo
vost jejich motivace jim umožňu
jí i lehce humorný odstup, kterým 
je s rafinovanou nápaditostí pod
něcována divákova vnímavost k 
obsahu vybraných básní (za za
svěcené dramaturgické spoluprá
ce Hermíny Motýlové).

recenze
Známé verše s nevšední půso

bivostí interpretují Božena Ho
molková, Vladimíra Krakovková, 
Lenka Čípová, Edita Bandyová, 
Jiří Sedláček, Ivan Feller, Ivo 
Marták a Nikos Engonidis. Jejich 
výkony zdobí tvůrčí nápaditost 
a vtipné navozování potřebné at
mosféry. Ať už je to v dramaticky 
rozehrávaných obrazech Vrba, 
Vodník, Zlatý kolovrat nebo Sva
tební košile. Vždy je s hravou od- 
lehčeností poeticky vystižena ba- 
ladičnost příběhu, někdy i s jem
nými hororovými náznaky. Hu
dební nastudování dodává insce
naci další výrazný rozměr Čiré 
emotivnosti. Účinně tak přispívá 
k tomu, aby scénicky výrazná sna
ha o spirituální charakter před
stavení došla u diváků potřebné
ho vyznění.-Tabna naivita předlohy jsou tlu- no vyzněni. D o re m  n a s r u a o v a i  o p e t  r

t io e .A \/£ ic o s L e z e n /  p e u } Q . 4 . l o o o / ^

Po téměř osmi letech od první premiéry se na jeviště Divadla loutek vrátila Erbenova Kytice. Inscenaci se sou
borem nastudoval opět Petr Nosálek. Autorem výpravy je Tomáš Volkmer. Foto FRANTIŠEK ŘEZNÍČEK

Petr Nosálek, umělecký šéf Divadla loutek Ostrava, potvrdil opět své kvality

Kytice je velmi vtipná a poetická
Jiří G o r d o n

Z představení Kytice Foto: František Řezníček

OSTRAVA. Během svého 
působení v Ostravě -  ale 
nejen z d e - upozornil 
na sebe Petr Nosálek 
Jako osobitý režisér.

Jeho představení se vyznačují 
svébytnou, k lyrické snivosti 
tíhnoucí fantazií. Dokáže sa
mozřejmě rozehrát jeviště i 
prostředky daleko razantněj
šího kalibru, ale i v těchto pří
padech jde vždy o jevištní rea
litu , obestřenou jemným opa
rem vynalézavých metafor.

N yn í se v  ostravském Diva

dle loutek ujal funkce umělec
kého šéfa. Uvedl se nastudo
váním  obnovené premiéry 
své někdejší inscenace z roku 
1992 -  dramatizovaným před
nesem slavné „Kytice" Karla 
Jaromíra Erbena. Jistě při tom 
„v skrytu duše" doufal, že ú- 
spěšné představení znovu za
ujme své diváky obdobně, ja
ko tomu bylo před léty. A je
ho očekávání se v  impozantní 
m íře opravdu naplnilo.

Představení vyrůstá z rovi
ny jemné parodie a humorné 
spontánnosti. Jevištní obrazy 
jsou plné vtipu  a invence a je
jich vyznění má moderní poe
tický náboj. Ve s.trhujícím hu

debním nastudování sklada
tele Pavla Helebranda a ve vy
nalézavě funkční výpravě To
máše Volkmera se pro diváky 
stává excelentním umělec
kým zážitkem. Ze známé bás
nické sbírky jsou jevištně pře
vyprávěny příběhy, patricí k 
„literárn í výbavě" každého 
školáka (dramaturgie: Hermí
na Motýlová). Prosté vyznání 
úcty k českému jazyku („Ma
teřídouška"), elegické připo
menutí v íry v  Boží všudypří- 
tomnost („Vrba") i tři „obro
zenecké horrory" („Vodník", 
„Zlatý kolovrat", - „Svatební 
košile") jsou diváky vním ány 
se sugestivním zaujetím jistě i

d íky znamenitým výkonům 
všech zúčastněných interpre
tů  -  Edity Bandiové, Lenky 
Čípové, Nikose Engonidise, 
Ivana Fellera, Boženy Homol
kové, V ladim íry Krakovková, 
Iva Martáka a Jiřího Sedláčka. 
Jejich uvolněnost a výrazová 
nápaditost jsou provázeny i 
přesnou vzájemnou souhrou. 
A tak se ostravská „Kytice" řa
d í k  tomu nejlepšímu, co na 
ostravských scénách v  posled
n í době vzniklo.

Premiéra byla provázena ta
ké vernisáží Výstavy scénogra- 
fických návrhů a obrazů os
travského výtvarníka Václava 
Kábrta.



£  O V K J 0 1 T ;  2  9 .  W *  2 0 0 0 ,  j  . 9

Divadlo loutek přivezlo na Festival Radosti vítěznou inscenaci přehlídky Ostravar 2000

Erbenova Kytice je stále vděčným námětem
L ibuše  Z bo Piilová

BRNO. Díky 5. festivalu 
Radosti jsme mohli v pon
dělním podvečeru jako 
prvního hosta vidět vítěze 
letošní činoherní přehlíd
ky Ostravar -  Divadlo lou
tek z Ostravy -  s kouzel
ným nastudováním Erbe
novy Kytice.

N a  českých jevištích to není 
poprvé, k d y  divadelníci sahají 
p o  scénickém ztvárnění Erbe
n o v ý c h  až hororových balad. 
Ostravští loutkoherci vybrali 
čtyři: Vrbu, Vodníka, Zlatý 
kolovrat a Svatební košile, jež 
zarámovali ú v o d n í  básní Kyti

ce. V  režii s v ého um ě l e c k é h o  
šéfa Petra Nosálka inscenují 
poezii důsledně loutkářskými 
prostředky. Aniž b y  byla se
třena zvukomalebnost a poe- 
tičnost dramatických veršů 
(interpretovaných perfektní 
češtinou), využívá režie nejen 
loutkářských, ale i muzikáině 
pěveckých schopností aktérů 
(h udbu s využitím děl čes
kýc h  národních skladatelů 
připravil Pavel Helebrand).

V ý c h o z í m  scénografickým 
p r v k e m  T o m á š e  V o l kmera je 
otočné mal é  jeviště ohraniče
n é  sloupovými portály s jed
n o u  truhlou upomínající stej
n ě  jako k o s t ý m y  d o b u  národ
níh o  obrození. V  jednotli
výc h  baladách se střídají čtyři 
herečky a stejný počet herců v 
rolích a komparsu. Všichni

navíc hrají na  některý z de
c h o v ý c h  či s m y č c o v ý c h  n á 
strojů (využito je i h a r m o n i 
um), vodí loutky, recitují só
lově i sborově, zpívají, prostě 
projevují se výsostné m ú zic
ky. V o l k m e r  použil různé ty
py  loutek, jejichž velikost se 
o d  první básně vždy p o n ě k u d  
zvětšuje, Svatební košile už 
hrají „živáčci". Vtipný n a d 
hled n a d  téměř 1 50 let starý
m i  verši (vydány byly roku 
1853) se projevuje v míře n e 
urážející předlohu, přitom d á 
vající příležitost vyhrát si i v 
maličkostech ať už slovních či 
situačních.

V  ž á d n é m  případě se nejed
ná  o  plagiát předchozích je
vištních p o k u s ů  (z nichž nej
známější je ze Semaforu), ale 
o svébytný loutkářský doklad

stálé živosti j e d noho ze zá
kladních děl české básnické li
teratury.

Ve S v a te b n íc h  košilích  hrají 
V ladim íra K rakovková a  Jiří 
S e d lá č e k .

Foto: z p rogram u k in scen a c i


